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Educación

43,9%

42,9%

Mujeres
57,3%
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Educación

49,2%
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PaRIS Patient Reported
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Total nacional

% Bien preparado + relativamente bien preparado

96,8%

74,7%

66,4%

93,6%

41,6%

96,0%

73,7%

24,0%

82,5%

96,8%

43,4%

53,0%

40,2%

76,3%

GRADO DE PREPARACIÓN PARA COORDINAR LA ATENCIÓN 
SOCIOSANITARIA

COORDINACIÓN DE LA ATENCIÓN

PERSONAS INVOLUCRADAS EN EL DESARROLLO DE 
PLANES DE ATENCIÓN

APOYO AL AUTOCUIDADO EN SU CENTRO DE ATENCIÓN PRIMARIA

PROFESIONALES DE ATENCIÓN PRIMARIA

83,2%

AUSENCIA DE SERVICIOS DE COORDINACIÓN

7,6%

DESARROLLO DE PLANES DE ATENCIÓN

97,2%

81,1%

N=251 Profesionales de Atención Primaria

SOLO PACIENTES CON ENFERMEDADES CRÓNICAS

Encuestas a profesionales de atención primaria

27,5%

78,1%

28,6%

40,5% 15,4%16,2% 42,2% 13,8% 21,6%

Adaptación de la atención a las necesidades individuales

Coordinación de la atención

16,3 15,6

8,7 8,3

Puntuación máxima 24

Puntuación máxima 15

% Excelente - muy bueno - bueno

% Excelente + muy bueno + bueno

% Excelente + muy bueno + bueno

63,2%
57,3%

63,9 58,2

45,9 43,4

47,3 45,8

81,9% 78,4%

82,1% 80,1%

69,7% 66,2%

88,1% 85,3%

Valoración positiva de la atención 
médica recibida en el CAP

Seguridad en la gestión del 
autocuidado y del bienestar

Confianza en los profesionales de su 
Centro de Atención Primaria

Valoración positiva del 
funcionamiento social

Percepción subjetiva
del bienestar

Percepción positiva
del estado de salud

Salud física global

Salud mental global

Puntuación máxima 100

Puntuación T máxima 67,7

Puntuación T máxima 67,6

% Muy seguro + seguro

% Muy de acuerdo + de acuerdo

Indicadores clave referidos por los pacientes

N= 19.067 pacientes

Características de los pacientes* entrevistados
*Personas mayores de 44 años, no institucionalizadas, que habían tenido contacto con
atención primaria en los últimos seis meses.

Enfermedades y medicación

Hombres
42,5%

39,5%

40,0%

+65 años Ingresos

Educación

60,8%

57,7%

Mujeres
57,5%

+65 años Ingresos

Educación

61,8%

55,8%

PaRIS Patient Reported
Indicator Surveys

Extremadura

% Bien preparado + relativamente bien preparado

100%
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80,0%

10,0%

100%

87,5%

0,0%

100%

100%
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40,0%
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GRADO DE PREPARACIÓN PARA COORDINAR LA ATENCIÓN 
SOCIOSANITARIA

COORDINACIÓN DE LA ATENCIÓN

PERSONAS INVOLUCRADAS EN EL DESARROLLO DE 
PLANES DE ATENCIÓN

APOYO AL AUTOCUIDADO EN SU CENTRO DE ATENCIÓN PRIMARIA

100%

PROFESIONALES DE ATENCIÓN PRIMARIA

70,0%

AUSENCIA DE SERVICIOS DE COORDINACIÓN

0,0%

DESARROLLO DE PLANES DE ATENCIÓN

60,0%

N=10 Profesionales de Atención Primaria

SOLO PACIENTES CON ENFERMEDADES CRÓNICAS

Encuestas a profesionales de atención primaria

27,6%

80,6%

30,6%

39,5% 16,8%15,8% 43,9% 13,8% 24,2%

Adaptación de la atención a las necesidades individuales

Coordinación de la atención

16,9 15,8

8,9 8,5

Puntuación máxima 24

Puntuación máxima 15

% Excelente - muy bueno - bueno

% Excelente + muy bueno + bueno

% Excelente + muy bueno + bueno

60,6% 55,3%

63,8 57,0

45,7 42,5

47,1 45,1

81,3% 79,0%

83,8% 82,9%

75,6% 65,6%

88,8% 87,6%

Valoración positiva de la atención 
médica recibida en el CAP

Seguridad en la gestión del 
autocuidado y del bienestar

Confianza en los profesionales de su 
Centro de Atención Primaria

Valoración positiva del 
funcionamiento social

Percepción subjetiva
del bienestar

Percepción positiva
del estado de salud

Salud física global

Salud mental global

Puntuación T máxima 67,7

Puntuación T máxima 67,6

Puntuación máxima 100

% Muy seguro + seguro

% Muy de acuerdo + de acuerdo

Indicadores clave referidos por los pacientes

N= 751 pacientes

Características de los pacientes* entrevistados
*Personas mayores de 44 años, no institucionalizadas, que habían tenido contacto con
atención primaria en los últimos seis meses.

Enfermedades y medicación


